- 1 -

平成 21 年４月 23 日

各      位

会 社 名  ト ピ ー 工 業 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長 清水 良朗

（コード番号 7231  東･大･名証第１部）

問合せ先  総 務 部 長 熊澤  智

（TEL.03－3493－0777）

子会社の異動（取得）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、福建源興トピー汽車零件有限公司の株式を取得し、子会社化

することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 株式の取得の理由

 当社は、独自の軽量化技術を活かし、「世界トップクラスの総合ホイールメーカー」として、あらゆ

る種類のホイール（素材面：スチール製・アルミ製／用途面：乗用車用、トラック・バス用、特殊車両

用、建設機械用）を世界４極（日本・米国・中国・東南アジア）で生産・販売しております。

 福建源興トピー汽車零件有限公司は、当社グループの中国におけるホイールの製造・販売拠点として、

日系自動車メーカーを中心に事業展開を進めてまいりました。現在、自動車の世界需要が低迷する中、

中国市場は今後も成長が期待されています。今回の子会社化により、当社グループの中国におけるホイ

ール事業の基盤を一層強固なものにしてまいります。

２． 異動する子会社（福建源興トピー汽車零件有限公司）の概要

(１)商 号 福建源興トピー汽車零件有限公司

(２)代 表 者 董事長  黄 恵 美

(３)所 在 地 中華人民共和国福建省福州市閩侯縣青口投資区

(４)設 立 年 月 日 2003 年９月 26 日

(５)主な事業の内容 自動車用車輪の製造販売

(６)決 算 期 12 月 31 日

(７)従 業 員 数 188 名（2008 年 12 月）

(８)主 な 事 業 所 中華人民共和国福建省

(９)資 本 金 2,345 万 US ドル

(10)出 資 割 合 源福国際企業股份有限公司 49.33％

   トピー工業株式会社  34.00％

   源福実業股份有限公司  16.67％

 - 2 -

(11)最近事業年度における業績の動向

 2007 年 12 月期 2008 年 12 月期

売 上 高 1,801 百万円 1,691 百万円

営 業 損 失 350 百万円 379 百万円

経 常 損 失 339 百万円 337 百万円

当 期 純 損 失 339 百万円 1,018 百万円

総 資 産 3,238 百万円 1,840 百万円

純 資 産 1,933 百万円 645 百万円

３． 出資持分の取得先

(１)商     号 源福国際企業股份有限公司

(２)代  表  者 董事長  黄 計 陞

(３)本 店 所 在 地        イギリス領バージン諸島

(４)主な事業の内容 投資会社

(５)当社との関係        なし

４． 取得出資持分、取得価額および取得前後の出資持分の状況

(１)異動前の出資持分 34.00％

(２)取 得 出 資 持 分 49.33％（取得価額 350 万 US ドル）

(３)異動後の出資持分 83.33％

５． 日程

 平成 21 年４月 23 日 取締役会決議

 平成 21 年４月 23 日 持分譲渡契約締結

６． 今後の見通し

 当該会社の業績見通しについては、平成 22 年３月期の当社連結業績予想に織り込んだうえ、発表い

たします。

以  上